
 PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 

Portaria n° 001/SEQV/2023 
 

Dispõe sobre a composição da Comissão Especial de Seleção para o Chamamento 

Público n°001/SEQV/2023 para CONTRATAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 

ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 

ESPORTIVAS E DE LAZER DESENVOLVIDAS NAS UNIDADES CENTRAIS 

CORRESPONDENTES AO CENTRO POLIESPORTIVO DO ALTOS DE SANTANA, 

CENTRO POLIESPORTIVO DO CAMPO DOS ALEMÃES E AO CENTRO 

POLIESPORTIVO DO JARDIM CEREJEIRAS E DAS UNIDADES A CADA UM DELES 

ASSOCIADAS E ATIVIDADES CORRELATAS DE MANUTENÇÃO NAS UNIDADES 

CENTRAIS PERMISSIONADAS E DE SERVIÇOS DE APOIO NAS UNIDADES 

ASSOCIADAS. 

A Secretária de Esporte e Qualidade de Vida, usando das atribuições que são conferidas por lei considerando 

a necessidade de instituir mecanismo para o processo seletivo para contratação de Organização Social para 

ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER E 

DESPORTIVAS DESENVOLVIDAS NAS UNIDADES CENTRAIS CORRESPONDENTES AO CENTRO 

POLIESPORTIVO DO ALTOS DE SANTANA, CENTRO POLIESPORTIVO DO CAMPO DOS ALEMÃES E AO 

CENTRO POLIESPORTIVO DO JARDIM CEREJEIRAS E DAS UNIDADES A CADA UM DELES 

ASSOCIADAS E ATIVIDADES CORRELATAS DE MANUTENÇÃO NAS UNIDADES CENTRAIS 

PERMISSIONADAS E DE SERVIÇOS DE APOIO NAS UNIDADES ASSOCIADAS.  

RESOLVE: 

Artigo 1º - Revogar a portaria 013/SEQV/2022 quanto aos nomes e cargos dos servidores da Comissão 

Essencial de Seleção do Chamamento Público 013/SEQV/2022. 

Artigo 2° - Designar, nomear e constituir a Comissão abaixo relacionada, para que, sob a presidência do 

primeiro indicado, cometam todos os atos necessários à escolha da Organização Social para firmar o contrato 

de Gestão da Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida de São José dos Campos. 

Titulares: 
 Álvaro Francisco Santos Pivetta – Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida 
 Adriano Uchôas Américo - Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida 
 Marco Antonio Zanfra Saraiva – Secretaria de Governança  
 Luiz Antonio Ruas Capella – Secretaria de Governança  
 
Suplentes: 
 Benedito Júlio Marcondes – Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida 
 Gustavo Padula Amábile Corrêa – Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida 
 Itamar Lisboa Pinto – Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida 
 Fernando César Vales – Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida 
 
Artigo 3° - Esta portaria em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e publique-se. 
 
São José dos Campos, 13 de janeiro de 2023. 

 
Kátia Maria Riêra Machado   

Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida 


